
20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

20 DE JANEIRO DE 2009 EDIÇÃO Nº 3268

PORTARIA Nº 36, DE 19 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 3.060, de 25 de maio de 1987, restaurada
pela Lei Municipal nº 4.918, de 11 de dezembro de 1996,
———————— —————————————————
———

D E S I G N A  PENHA MARIA CAMUNHAS MARTINS, para
exercer o cargo de Superintendente da Fundação Casa
da Cultura e Esportes, a partir de 19  de janeiro de
2009.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos dezenove dias
do mês de janeiro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.531, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

ARY FOSSEN, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em
face ao que consta do Processo Administrativo nº 26.703-
7/00,————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica outorgada à DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO
permissão de uso, a título precário e gratuito, dos bens,
direitos e acervos, integrantes do patrimônio público
municipal, necessários ao desenvolvimento de suas
atividades.
Art. 2º - A permissão de uso de que trata o art. 1º deste
Decreto vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos, a partir

da data da assinatura do Termo de Permissão de Uso,
que passa a fazer parte integrante do presente Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º - Ficam revogados os Decretos nºs 18.108, de 28
de dezembro de 2000 e 20.937, de 03 de outubro de
2007.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos dezessete dias
do mês de dezembro de dois mil e oito.

AMAURI GAVIÃO ALMEIDA MARQUES DA SILVA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

TERMO DE PERMISSÃO DE USO, a título precário e
gratuito, dos bens, direitos e acervos, que entre si fazem
a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ e a DAE S/
A - ÁGUA E ESGOTO.

Processo nº 26.703-7/00

Pelo presente Termo de Permissão de Uso, de um lado
a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de
São Paulo, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal, Sr. ARY FOSSEN, adiante denominada
apenas PREFEITURA e, de outro, a DAE S/A - ÁGUA E
ESGOTO, sociedade de economia mista, criada pela
Lei nº 5.307/99, com sede na Rodovia Vereador Geraldo
Dias, nº 1500, inscrita no CNPJ sob nº 03.582.243/0001-
73, por seu representante abaixo assinado, adiante
denominada apenas PERMISSIONÁRIA, tem certo e
ajustado o seguinte:

1. DO OBJETO
1.1 – É outorgada pela PREFEITURA à
PERMISSIONÁRIA, permissão de uso, a título precário
e gratuito, dos bens e direitos e acervos relacionados
no Anexo, que fica fazendo parte integrante deste Termo.

2. DO PRAZO DA PERMISSÃO
2.1 – O prazo da permissão é de 02 (dois) anos,
contados a partir da data da assinatura deste Termo,
conforme previsto no art. 2º do Decreto nº 21.531, de 17
de dezembro de 2008, podendo ser prorrogado a critério
da PREFEITURA, por iguais e sucessivos períodos.

3. DAS CONDIÇÕES DA PERMISSÃO

3.1 – As benfeitorias realizadas nos bens, exaurido o
prazo da permissão, revogada ou cassada esta,
passarão a integrar o Patrimônio Público Municipal, sem
direito a qualquer reclamação ou indenização por parte
da PERMISSIONÁRIA.
3.2 – Obriga-se a PERMISSIONÁRIA a:
a) zelar pelos locais onde desenvolverá suas atividades,
mantendo sempre os aparelhos de iluminação, pintura,
telhado, vidros, fechos, torneiras, pias, ralos e demais
acessórios, em perfeito estado de conservação, higiene
e funcionamento, para assim restituí-los quando findar
ou revogar a permissão;
b) não transferir a terceiros, em hipótese alguma, a
permissão que lhe é outorgada, sem a prévia e
expressa autorização da PREFEITURA;
c) servir-se dos bens objeto desta permissão, utilizando-
os exclusivamente para o fim a que se destinam,
devendo tratá-los com o mesmo zelo e cuidado, como
se fossem seus;
d) restituir os bens objeto desta permissão, findo o seu
prazo de vigência, no estado em que os recebeu;

e) realizar imediata reparação dos danos causados às
instalações, provocadas por seus empregados ou
prepostos, bem como eventuais perturbações
efetuadas por terceiros, comunicando imediatamente
a PREFEITURA a ocorrência de tais fatos;
f) entregar imediatamente à PREFEITURA os
documentos relativos a intimações, multas ou
exigências de autoridades públicas, ainda que dirigidas
à própria PERMISSIONÁRIA;
g) permitir livre acesso de servidores ou prepostos da
PREFEITURA, para fins de vistoria ou para quaisquer
outros motivos ditados por necessidades técnicas;
h) fazer pequenos reparos não relacionados com a
estrutura dos bens objeto da permissão;
i) responder civilmente por seus auxiliares e/ou
colaboradores, quanto à observância das leis e
regulamentos municipais;
j) promover a manutenção e conservação das áreas e
equipamentos objeto da presente permissão.
3.3 – Obriga-se a PREFEITURA a:
a) entregar à PERMISSIONÁRIA os bens móveis e
imóveis em estado de servir ao uso a que se destinam,
assegurando-lhes o uso pacífico desses bens;
b) em caso de imóveis, assumir todas as despesas
decorrentes de reformas ou acréscimos que interessem
à estrutura dos bens objeto da permissão, assim como
as relacionadas com a instalação de segurança;
b.1) fica a PERMISSIONÁRIA autorizada a realizar as
obras e reformas necessárias nos imóveis objeto da
permissão, para atendimento do interesse público.



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

3.4 – A PREFEITURA poderá embargar o
prosseguimento de qualquer obra em desacordo com
a boa técnica e/ou que ponha em risco a segurança
pública e/ou bens de terceiros.

4. DO FORO
4.1 – Para dirimir quaisquer questões judiciais oriundas
da execução do presente Termo, fica eleito o foro da
Comarca de Jundiaí, Estado de São Paulo, com
exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 – A presente permissão poderá ser revogada pela
PREFEITURA, a qualquer tempo, por razões de
interesse público, hipótese em que obriga-se a
PERMISSIONÁRIA a proceder a desocupação do local
e restituição dos bens, no prazo máximo de 60
(sessenta) dias a contar da data de recebimento da
respectiva notificação.

E, por estarem assim, justas e avençadas as partes,
firmam o presente em 05 (cinco) vias de igual teor e
forma, para um só efeito de direito.

Jundiaí,  de dezembro de 2008.

ARY FOSSEN
Prefeito Municipal

EDUARDO SANTOS PALHARES
Diretor Presidente DAE S/A – Água e Esgoto

Testemunhas:
1. ____________________
2. ____________________



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

RETIFICAÇÃO
Edição nº 3262, de 30 de dezembro de 2008

DECRETO Nº 21.505, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2008
Onde se lê: Art. 1º - Ficam convalidados os efeitos
decorrentes do uso permitido, a título precário e
remunerado, pelo Decreto nº 20.848, de 29 de junho de
2007, do GUICHÊ 19...
Leia-se: Art. 1º - Ficam convalidados os efeitos
decorrentes do uso permitido, a título precário e
remunerado, pelo Decreto      nº 20.848, de 29 de junho
de 2007, do GUICHÊ 16...

TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Onde se lê: TERMO DE PERMISSÃO DE USO, a título
precário e remunerado, do Guichê 19...
...fica permitido o uso, a título precário e remunerado,
do Guichê 19...
Leia-se: TERMO DE PERMISSÃO DE USO, a título
precário e remunerado, do Guichê 16...
...fica permitido o uso, a título precário e remunerado,
do Guichê 16...

RETIFICAÇÃO:
Edição nº 3267, de 16 de janeiro de 2009
Portaria nº 33, de 15 de janeiro de 2009
Onde se lê: NOMEIA  TANIA REGINA GASPARINI
BOTELHO PUPO,...
Leia-se: NOMEIA  TÂNIA REGINA GASPARINI BOTELHO
PUPO,...

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGIS-
LAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br
– LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS
ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Tomada de Preços nº 23/08: Execução da obra de
construção de cobertura para quadra poliesportiva na
EMEB “Judith Almeida Curado Arruda”, HOMOLOGADO
à empresa abaixo, conforme processo administrativo
nº 28.433-2/2008:

- CONSTRUTORA MILENIUM CONSTRUÇÕES LTDA.
.......................................................................... R$ 224.118,05

DTA/DIRETORIA TÉCNICA-ADMINISTRATIVA

PORTARIA N.º 51, DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. HERMES SINVAL PEDROSO para
exercer o cargo de DIRETOR ECONÔMICO
FINANCEIRO,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2009.

PORTARIA N.º 52, DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ CARLOS DA COSTA AMARO para
exercer o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA,  símbolo “CC-3”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. EDNÉIA CRISTIANE MARQUES
CAUSS para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL
VI,  símbolo “CC-4”, em comissão, nos termos do anexo
II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 54, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ELAINE APARECIDA B. BORIN
SERRANO para exercer o cargo de ASSESSOR
MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2009.

PORTARIA N.º 55, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ELZA MARIA ROCHA CAETANO para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 56, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. SILVANA APARECIDA DA ROCHA para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 57, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANGÉLICA RIBEIRO RODRIGUES DA
SILVA para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL
VI,  símbolo “CC-4”, em comissão, nos termos do anexo
II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 08 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 58, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ALINE FRANCO BERTAZZONI para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo
“CC-5”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 07 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 59, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANDRÉA DUNDER DE SOUZA para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 60, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANTÔNIA PATRÍCIA DUBOSAS para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL II,  símbolo
“CC-8”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 61, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. CÉSAR BRAYNER NUNES DA SILVA
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,
símbolo “CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 62, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. DANIEL CALCEONI para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 63, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. DANILA FERNANDA MENEGUELLO
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,
símbolo “CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II,



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 64, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. DENISE CARVALHO para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 65, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. DENISE FILOMENA BAGNE
MARQUESIN para exercer o cargo de DIRETOR DE
EDUCAÇÃO INFANTIL,  símbolo “CC-3”, em comissão,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 66, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. DÉBORA CERVI para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. DJALMA ZORZI para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 68, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. DONIZETE FRANCISCO NEVES para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo
“CC-7”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 69, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. DORIVAL GERALDO AMADI para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo “CC-7”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 70, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. GISELE APARECIDA FLORIANO para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 71, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOÃO ERNESTO CHIORLIN para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 72, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

Nomeando o Sr. JOÃO VITOR MONTEIRO para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo “CC-7”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 73, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOEL DE ALMEIDA para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 74, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo
“CC-5”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 75, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 76, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,
símbolo “CC-7”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 77, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ VALOTTO para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 78, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. KATIA LOSOVOI CARLETTI DE
OLIVEIRA para exercer o cargo de DIRETOR DO
CENTRO MUNICIPAL DO ENSINO SUPLETIVO,  símbolo
“CC-3”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 79, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. LÚCIA GALVÃO KLEMM DONÁ para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo
“CC-7”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 80, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. LÚCIA MARTINS SERRA  para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 81, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MANOEL DIAS CARVALHO para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,  símbolo “CC-5”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 82, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MARCEL KLEBER MARINHO para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 83, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MARCELO FERREIRA DA SILVA para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 84, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. MARCELLO RADUAN MIGUEL para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 85, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIA CRISTINA BASSO GROSSI para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 86, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIA GENY CORDEIRO SANTOS
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,
símbolo “CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 87, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARLENE LEME DOS SANTOS
PASSOS para exercer o cargo de DIRETOR TÉCNICO-
FINANCEIRO,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2009.

PORTARIA N.º 88, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. NÁDIA MANIA DE MAGALHÃES para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 89, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. NEUSA FERREIRA SILVA para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
07 de janeiro de 2009.



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5

PORTARIA N.º 90, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. NILVA TERESINHA BENHOSSI para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo
“CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 91, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. PRISCILA YOKAYAMA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 92, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. RINALDO SÉRGIO DO NASCIMENTO
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,
símbolo “CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 93, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ROSÂNGELA APARECIDA PELAIS para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL II,  símbolo
“CC-8”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 94, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ROSELI MARIA MUNHOZ para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
05 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 95, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ROSEMARY APARECIDA GENTIL
ORMENESI  para exercer o cargo de ASSESSOR
MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 96, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. SHEILA ROSA DO CARMO PIMENTEL
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL II,
símbolo “CC-8”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 97, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. SOLANGE APARECIDA CERQUEIRA
MACENA para exercer o cargo de ASSESSOR
MUNICIPAL II,  símbolo “CC-8”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 98, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA
SOUZA  para exercer o cargo de DIRETOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em

contrário, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2009.

PORTARIA N.º 99, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. SÔNIA MARIA CHEQUIN ROSSI para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 100, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. VALDIR FREGNI para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 101, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VALÉRIA DE FREITAS FONTAN para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo
“CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 102, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VALQUÍRIA DE ARAÚJO para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL I,  símbolo “CC-9”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 103, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VANESSA DE ANDRADE ALVES para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo
“CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 08 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 104, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VÂNIA APARECIDA GOMES ROVERI
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V,
símbolo “CC-5”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo
seus efeitos a 12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 105, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VASTI FERRARI MARQUES para
exercer o cargo de DIRETOR DO ENSINO
FUNDAMENTAL,  símbolo “CC-3”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 106, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. WELLINGTON VIEIRA para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 107, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ ANTÔNIO BARBOSA para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,  símbolo “CC-4”,

em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 108, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. GERALDO MOLONHONE para exercer
o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,  símbolo “CC-6”,
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007, a partir de 19 de
janeiro de 2009,  revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 109, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANA LÚCIA RAYMUNDO PEREIRA
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI,
símbolo “CC-4”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 110, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. FÁTIMA VALÉRIA CORRÊA DA LUZ
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL I,
símbolo “CC-9”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  a
partir de 19 de janeiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 111, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. NEIZY MARTINS DE OLIVEIRA
CARDOSO para exercer o cargo de DIRETOR DE
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL,  símbolo “CC-3”, em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N.º 112, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO
GIARETTA, Gerente de Serviços e Obras, pertencente
ao quadro de pessoal CLT, para responder pelo
PROCON, Proteção e Serviço do Consumidor, junto à
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos,  revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 12 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 113, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. VANDERLÉIA DOS SANTOS SILVA para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL III,  símbolo
“CC-7”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,  revogadas
as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 114, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ CARLOS MORAES DE OLIVEIRA
para exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV,
símbolo “CC-6”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 115, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo conceder à servidora JAQUELINE BUSATO
VIEIRA, Agente de Suporte Administrativo – Categoria II,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, 01 (um)
mês de férias-prêmio, a partir de 22 de janeiro de 2009,
revogadas as disposições em contrário.



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

PORTARIA N.º 116, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo conceder à servidora FLÁVIA REGINA
TORREZAN RONCADOR, Agente Operacional –
Categoria I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, 01 (um) mês de férias-prêmio, a partir de
26 de janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA N.º 117, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. MARIANA SILVA GOMES, para exercer
o cargo de Professor I, junto à Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e
suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos
Funcionários Públicos, provisionado sob registro n° 240/
10, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 118, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. CÍNTIA PINHEIRO LIMA, para exercer
o cargo de Professor I, junto à Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e
suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos
Funcionários Públicos, provisionado sob registro n° 240/
10, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 119, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. CARLA MICHELY FREIRE DE
MEDEIROS, para exercer o cargo de Professor I, junto à
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sob o
regime da Lei Complementar n.º 348, de 18 de setembro
de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto
dos Funcionários Públicos, provisionado sob registro
n° 244/31, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 120, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ANDREIA DOS SANTOS DINIZ, para
exercer o cargo de Professor I, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, sob o regime da Lei
Complementar n.º 348, de 18 de setembro de 2002 e
suas alterações, que instituiu o novo Estatuto dos
Funcionários Públicos, provisionado sob registro n° 244/
30, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 121, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Resolvendo autorizar o retorno da servidora ADRIANA
EDMEIRE DE SOUZA, para exercer o cargo de Professor
I, pertencente ao quadro de pessoal estatutário,
conforme Lei Complementar nº 348, de 18 de setembro
de 2002 e suas alterações, que instituiu o novo Estatuto
dos Funcionários Públicos, a partir de 05 de fevereiro
de 2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N.º 122, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal de
Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto na Lei Municipal nº 5.641, de 06 de
julho de 2001———-

R E S O L V E designar para o exercício das
funções de Confiança, junto à Secretaria Municipal de
Transportes, os servidores abaixo relacionados.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos
dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
nove.

PORTARIA N.º 123, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

          CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal
de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal
nº 5.641, de 06 de julho de 2001———-

           R E S O L V E designar para o exercício das
funções de Confiança, junto à Secretaria Municipal de
Finanças, os servidores abaixo relacionados.

           Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos
dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
nove.

PORTARIA N.º 124, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Designando o servidor CLAUDINEI JOSÉ MELLO
TRINCA, Técnico Industrial, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário, para exercer, em substituição, o
cargo de Engenheiro, junto à Secretaria Municipal de
Planejamento e Meio Ambiente, durante o impedimento
do titular SINÉSIO SCARABELLO FILHO, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 125, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando o Sr. JOSÉ MIGUEL PINTO DE CAMARGO,
para exercer o cargo de COMANDANTE DA GUARDA
MUNICIPAL,  símbolo “CC-2”, em comissão,
Interinamente, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 setembro de 2007, revogadas as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 126, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Designando o Sr. ADONIRO JOSÉ MOREIRA, Procurador
Jurídico, pertencente ao quadro de pessoal,  para
exercer o cargo de CORREGEDOR GERAL,  símbolo
“CC-3”, em comissão, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007, revogadas
as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos
a 01 de janeiro de 2009.



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7

PORTARIA N.º 127, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. LIA CRISTINA GASPARI CEOLIN,   para
exercer o cargo de PROCURADOR JURÍDICO-CHEFE,
símbolo “PJC”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário,  retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 128, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. LÚCIA HELENA NOVAES DA SILVA
LUMASINI   para exercer o cargo de PROCURADOR
JURÍDICO-CHEFE,  símbolo “PJC”, em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12
setembro de 2007,  revogadas as disposições em
contrário,  retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2009.

PORTARIA N.º 129, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.
Nomeando a Sra. ROSELI MARIA SEREGUIN,  para
exercer o cargo de PROCURADOR JURÍDICO-CHEFE,
símbolo “PJC”, em comissão, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal nº 6.897, de 12 setembro de 2007,
revogadas as disposições em contrário,  retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

PORTARIA N.º 130, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

           CARLOS UMBERTO ROSSI, Secretário Municipal
de Recursos Humanos, da Prefeitura Municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal
nº 5.641, de 06 de julho de 2001———-

            R E S O L V E designar para o exercício das
funções de Confiança, junto à Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos, os servidores abaixo relacionados.

            Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2009.

(CARLOS UMBERTO ROSSI)
            Secretário Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos
dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
nove.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3265, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

NA PORTARIA  Nº 23, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

ONDE SE LÊ... “retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro
de 2009 “...

LEIA-SE ... “retroagindo seus efeitos 01 de janeiro de
2009”...



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 9



PÁGINA 10  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 11



PÁGINA 12  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

EDITAL Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI, Secretário
Municipal de Educação e Esportes da Prefeitura do
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,
..........................................................................................

FAZ SABER aos interessados nas escalas
rotativas para o exercício anual de cargos e funções
docentes e de especialistas de educação – diretor de
escola, a relação dos classificados, com a respectiva
pontuação – anexo I -, cabendo recurso a ser
encaminhado à Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas
da publicação deste Edital.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o
presente Edital que será publicado pela Imprensa Oficial
do Município e afixado no local de costume.

Profa. SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA SOUZA
p/ Diretoria de Apoio Administrativo

Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 13



PÁGINA 14  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 15



PÁGINA 16  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 17



PÁGINA 18  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 19



PÁGINA 20  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

EDITAL Nº 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2009.

Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI, Secretário
Municipal de Educação e Esportes da Prefeitura do
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,
.........................................................................................

FAZ SABER que ficam indeferidas as inscrições
dos candidatos, abaixo relacionados, conforme  Edital
nº 44, de 17/09/08.

ANA CRISTINA CARLOS
CINTIA MARCHI
EDENILSON VERMILLIO
ELECI PEREIRA
GERLANE DOLORES FERREIRA PICCHI
LIANE KELEN RIZZATO
ROSELAINE BARBOSA

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o
presente Edital que será publicado pela Imprensa Oficial
do Município e afixado no local de costume.

Profa. SOLANGE MARIA MIGUEL ALMEIDA SOUZA
p/ Diretoria de Apoio Administrativo

Prof. FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes

EDITAL FMJ- 006/2009, de 16/1/2009

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal
de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o que consta do Processo FMJ- 293/
20008 e do Edital FMJ- 069/2008, de 27/11/2008;

1. TORNA PÚBLICO e homologa o RESULTADO FINAL
do concurso público para PROFESSOR AUXILIAR para
o Departamento de Enfermagem da Faculdade de
Medicina de Jundiaí nas áreas de SAÚDE COLETIVA e
FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM, realizado no dia
15 de janeiro de 2009, de acordo com as normas
estabelecidas e previamente divulgadas através do
Edital FMJ- 069/2008, de 27/11/2008.

2. Participaram da Banca Examinadora do referido
concurso os Exmos. Senhores: Profª Drª MARIA
CRISTINA TRALDI, Professora Adjunta e Coordenadora
do Curso de Enfermagem da Faculdade de Medicina
de Jundiaí, na qualidade de PRESIDENTE da Banca;
Profª Drª MARIA BELÉN SALAZAR POSSO,
Coordenadora do Curso de Enfermagem da Faculdade
de Medicina do ABC; Drª MARIA CLARA PADOVEZE,
Enfermeira, Assessora da Superintendência e
Coordenadora do Programa de Melhoria da Qualidade
do Hospital das Clínicas da Universidade Estadual de
Campinas (UNICAMP), como MEMBROS da Banca; “ad
referendum” do Conselho Técnico Administrativo e
nomeados através da Portaria FMJ- 002/2009, de 12/1/
2009.

3. As candidatas abaixo nominadas prestaram as
provas do concurso público e foram aprovadas e
classificadas, de acordo com a média final obtida dos
três examinadores conforme segue:



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 21

4. As outras candidatas que participaram do concurso
não obtiveram média mínima e foram desclassificadas.
5. As candidatas acimas, aprovadas e classificadas em
1o, 2o e 3o lugar no referido concurso público para
PROFESSOR AUXILIAR para o Departamento de
Enfermagem da Faculdade de Medicina de Jundiaí,
ficam convocadas a comparecer no prazo de 05 (cinco)
dias, à Seção de Pessoal da Faculdade de Medicina de
Jundiaí, à rua Francisco Telles nº 250 - Vila Arens -
Jundiaí, SP, para tratarem de assunto referente ao
ingresso no quadro docente desta Faculdade.
6. O presente concurso terá a validade por 01 (hum)
ano, a contar de sua publicação na Imprensa Oficial do
Município de Jundiaí.
7. Publique-se na Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí e afixe-se no local de costume desta Faculdade.

Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos
dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e nove
(16/1/2009).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

TERMO DE DESCLASSIFICAÇÃO
CONCURSO PARA AUXILIAR DE BIBLIOTECA
PROC. 251/07

A candidata BRUNA PASTRO GOMES, apresentou
documentação referente às exigências do Edital FMJ-
53/2007. Analisada a documentação foi constatado que
não preenche os requisitos constantes do referido
Edital, para preencher o cargo de Auxiliar de Biblioteca.
Por essa razão, a Comissão encarregada do concurso
lavra o presente termo para desclassificar a candidata.

Jundiaí, 19 de Janeiro de 2009.

Pedro Rafael de Oliveira
Analista de Recursos Humanos

Teresa Ivone Bianchini
Analista Acadêmico

Eurides Ferreira Cesar
Presidente da Comissão de Concurso

RETIFICAÇÃO IMPRENSA OFICIAL
EDIÇÃO Nº 3234 – 10/10/08 – PÁG. 14

Onde se lê:

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 41/2008
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: Fundação para o Vestibular da Unesp -
Vunesp
Objeto: Contratação de ...........
Vigência: 90 (noventa) dias
Valor: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e
cinqüenta reais)
Assinatura: 01/09/2008
Término: 30/11/2008

Leia-se:

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 41/2008
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí

Contratado: Fundação para o Vestibular da Unesp -
Vunesp
Objeto: Contratação de ...........
Vigência: 90 (noventa) dias
Valor: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil setecentos e
cinqüenta reais)
Assinatura: 01/10/2008
Término: 30/12/2008

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 04/2009
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: PAULO SÉRGIO LOURENÇÃO
Objeto: Contratação de serviços técnicos de engenharia
para elaboração de projetos, acompanhamento e
fiscalização dos serviços.
Vigência: 06 (seis) meses
Valor: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Assinatura: 16/01/2009
Término: 16/07/2009

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 54/2008

Contrato n.º 54/2008
Contratante: Faculdade de Medicina de Jundiaí
Contratado: LUPE INDUSTRIA TECNOLÓGICA DE
EQUIPAMENTOS P/ LABORATÓRIO LTDA ME
Objeto: Aquisição de aparelhos de microscópios, de
acordo com as especificações técnicas, constantes em
anexo no contrato.
Vigência: 20 (vinte) dias, prorrogado por mais 15
(quinze) dias.
Valor: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais)
Assinatura: 22/12/2008
Término: 26/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO: 003/2007
TERMO DE ADITAMENTO II
OBJETO: Locação e Manutenção de Software.
 CONTRATANTE: Escola Superior de Educação Física
de Jundiaí
CONTRATATO: Primasoft Comércio de Informática Ltda.
ASSINATURA: 16.01.2009
FUNDAMENTO: Art. 57, IV § 1º Nº II – Lei 8.666/93
VALOR TOTAL: R$ 2.739,96  (Dois mil, setecentos e
trinta e nove reias e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.

Jundiaí, 16 de janeiro de 2009
Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

PORTARIA Nº 002/2009
De 19 de janeiro de 2009

Prof. Dr. Fernando Balbino, Diretor da Escola Superior
de Educação Física de Jundiaí, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, especialmente as
conferidas pelo artigo 14 do Regimento Interno da

Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí.......................................................

DESIGNA os professores Marcelo Conte, Maria Carolina
Pedroso Scoz, Renata Elsa Stark, sob a presidência do
primeiro, a constituírem a comissão encarregada da
realização e apuração do pleito eletivo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Escola Superior de Educação Física de Jundiaí, aos
dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e nove.

Augusta Cristina Felix
Secretária

DAE S/A – AGUA E ESGOTO.
Abertura de Licitação

Pregão Presencial n.º 13/08. Edital n.º 03 de 19/01/2009.
Objeto: Aquisição de 2.000 toneladas de Concreto
Betuminoso Usinado à Quente. Tipo: menor preço.
Sessão de Lances: às 10:00 hs do dia 04/02/09. Preço:
R$ 15,00.
Local para retirada do edital: Seção de compras e
licitações da DAE S/A – Rod. Vereador Geraldo Dias, n.º
1.500 – Jundiaí/SP, de 2.º a 6.º feira, das 10:00 às 12:30
e das 13:00 às 15:00 horas.

Jundiaí, 19 de janeiro de 2009
Denise de Oliveira Anzolin
Pregoeira

PORTARIA Nº001, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO a Sra. MARIA ISABEL SANGUINI, portadora
do R.G. nº  13.948.745, para o cargo de Diretor, símbolo
CC-3, de provimento em comissão, retroagindo seus
efeitos  a partir de 12 de janeiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 002, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr.  RENÊ RICARDO MENCONI, portador
do R.G.  nº 28.350.665-9, para o cargo de Assessor
Municipal  III, símbolo CC-7, de provimento em
comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de
janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr. RIVELINO JOSÉ TEIXEIRA, portador
do R.G. nº  20.790.463-7, para o cargo de Assessor
Municipal V, símbolo CC-5, de provimento em
comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de
janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.



PÁGINA 22  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009

PORTARIA Nº 004, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO Sr. RAFAEL DOS SANTOS, portador do R.G.
nº 27.506.845-6, para o cargo de Assessor Municipal V,
símbolo CC-5, de provimento  em comissão,
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO a Sra. FABIANA OLIVEIRA PUPO, portadora
do R.G.  nº  32.881.455-6, para o cargo de Assessor
Municipal  II, símbolo CC-8, de provimento em comissão,
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO a Sra. ALESSANDRA C. MARQUES  ,
portadora do R.G.  nº 33.667.134-9 , para o cargo de
Assessor Municipal  IV, símbolo CC-6, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 12
de janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº007, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
Nomeando o Sr. ANTÔNIO CARLOS RISSO , portador
do R.G.  nº 16.759.422-9, para o cargo de Assessor
Municipal  III, símbolo CC-7, de provimento em
comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de
janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

 PORTARIA Nº008, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO a  Sra. ANA PAULA KLINKE BAPTISTA,
portadora do R.G. nº  26.119.855-5, para o cargo de
Assessor Municipal  III, símbolo CC-7, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos  a partir de 12
de janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº  009, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr. JULIANO FUMACHE JUSTINO,
portador do R.G.  nº  43.375.008-X, para o cargo de
Assessor Municipal  III, símbolo CC-7, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 12
de janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 010, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr. RUDINEIS RODRIGUES DE
OLIVEIRA, portador do R.G.  nº 1.113.562, para o cargo
de Assessor Municipal  III, símbolo CC-7, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos  a partir de 12
de janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 011 , DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr. RENAN RIBEIRO CICONELO, portador
do R.G.  nº 43.503.526-5, para o cargo de Assessor
Municipal  I, símbolo CC-9, de provimento em comissão,
retroagindo seus efeitos  a partir de 12 de janeiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 012, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO o Sr.  MARCO ANTONIO MALAVASI, portador
do R.G.  nº  23.123.937-3, para o cargo de Assessor
Municipal  I, símbolo CC-9, de provimento em comissão,
retroagindo seus efeitos  a partir de 12 de janeiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 013, DE 20 DE JANEIRO DE 2009
NOMEANDO a Sra. MARIA CLAUDIA GOUVÊA, portadora
do R.G.  nº  24.422.379-8, para o cargo de Assessor
Municipal  I, símbolo CC-9, de provimento em comissão,
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PUBLICAÇÃO

A empresa MINI MERCADO CAVIMU LTDA - ME, CNPJ
04.393.774/0001-80 e Inscrição Estadual
245.084.613.115, com sede na Rua Nicarágua, nº 388
– C1, Jardim América – Campo Limpo Paulista/SP, Cep:
13231-210, declara que os talões de notas fiscais
Modelo 2 – Série D-1, de n° 000.501 a 001.000, todos
utilizados, foram extraviados.

A empresa Marcio Roberto Jundiaí - me, cnpj n
°02.754.490/0001-47 e inscrição estadual
407.229.692.119 , sito à rua Osvaldo de Andrade, n 240,
f – Jd. Pitangueiras, Jundiaí – SP.,  publica declaracão
de perda / extravio dos seguintes documentos:  04 Ta-
lões de notas fiscais modelo 2 consumidor, série d-1,
de númeração 000251 à 450, já utilizados, aidf 002583
de 09/2001/ -  05 Talões de notas fiscais de
microempresa, numeração 000.001 à 000.250, já utili-
zados, aidf 004.615, de 11/98 / Livros registro de inven-
tário dos anos de 98 À 2003 ,  de n° 01 à 06/ Livros
registro de entradas dos anos 1998 à 2003, de n° 01 à
06 / -Livro registro de utilização de documentos fiscais
e termos de ocorrências, de n° 01 ,compreendendo o
período de 1998 À 2003.

Extravio
M. RODRIGUES JUNDIAÍ – ME, estabelecida á Av.
Prefeito Luiz Latorre n° 5000 – Vila das Hortências –
Jundiaí – SP, inscrita no CNPJ n° 01.388.540/0001-57 e
IE sob n° 407.207.661.114, declara o extravio das notas
fiscais Modelo 1 n°: 48, 49 e 50.

Extravio
 Finati & Finati Refeições Industriais LTDA-ME, situada
a Av. Engenheiro João Fernandes Gimenez Molina, nº
50, Distrito Industrial, Jundiaí -SP, CEP - 13213-080,
inscrita no CNPJ sob nº05.302.869/0001-04 e IE nº
407.402.516.119, vem através deste, tornar publico o
extravio da nota fiscal nº223 em branco.

PUBLICAÇÃO DE EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS.
A empresa Leandro Lisboa da Silveira, Situada a Avenida
São Paulo, 780, Casa 2, Vila Progresso, Jundiai, SP,
inscrita sob CNPJ nº 05.600.506/0001-55, Inscrição
Estadual nº. 407.407.225.115, vem por meio dessa pedir
a publicação de extravio de notas fiscais modelo 1 de
000.001 a 000.050.

PORTARIA Nº 2466, DE 19 DE JANEIRO DE 2009

Nomeia a Sra. NEIDE APARECIDA MOREIRA
GONÇALVES, para o cargo de Assistente Parlamentar
II, de provimento em comissão, símbolo CC-4, do QPL
.
RETIFICAÇÃO:

Na edição da Imprensa Oficial nº 3.265, de 09 de
fevereiro de 2009:

PORTARIA Nº 2457, DE 08 DE JANEIRO DE 2009

Onde se lê: “ALBA MARIA PRADO CORRÊA
FIGUEIREDO”,
 leia-se: “ALBA MARIA PRADO CORRÊA E FIGUEIREDO”



20  DE JANEIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 23



PÁGINA 24  IMPRENSA OFICIAL 20  DE JANEIRO DE 2009


